2022年3月 12日 星期六
编辑 王晓军 邱碧湘

美编 黄景琳

6

特 别 报 道

根据《中华人民共和国宪法》和《中华人民
共和国全国人民代表大会和地方各级人民代
表大会选举法》的有关规定，第十三届全国人
民代表大会第五次会议关于第十四届全国人
民代表大会代表名额和选举问题决定如下：

一、第十四届全国人民代表大会代表的名
额不超过3000人。

二、省、自治区、直辖市应选第十四届全国
人民代表大会代表的名额，由根据人口数计算

确定的名额数、相同的地区基本名额数和其他
应选名额数构成。

（一）第十四届全国人民代表大会代表名
额中，按照人口数分配的代表名额为2000名，
省、自治区、直辖市根据人口数计算的名额数，
按约每70万人分配1名；

（二）省、自治区、直辖市各分配地区基本
名额数8名；

（三）省、自治区、直辖市的其他应选名额

数，由全国人民代表大会常务委员会依照法律
规定另行分配。

三、香港特别行政区应选第十四届全国人
民代表大会代表36名，澳门特别行政区应选第
十四届全国人民代表大会代表12名，代表产生
办法由全国人民代表大会另行规定。

四、台湾省暂时选举第十四届全国人民代表大
会代表13名，由在各省、自治区、直辖市以及中国人
民解放军和中国人民武装警察部队的台湾省籍同

胞中选出。代表产生办法由全国人民代表大会常
务委员会规定。依法应选的其余名额予以保留。

五、中国人民解放军和中国人民武装警察部
队应选第十四届全国人民代表大会代表278名。

六、第十四届全国人民代表大会代表中，
少数民族代表的名额应占代表总名额的12%
左右。人口特少的民族至少应有1名代表。

七、第十四届全国人民代表大会代表中，
应选归侨代表35名。

八、第十四届全国人民代表大会代表中，
妇女代表的比例原则上要高于上届。

九、第十四届全国人民代表大会代表中，基
层代表特别是一线工人、农民和专业技术人员代
表的比例要比上届有所上升，农民工代表人数要
比上届有所增加，党政领导干部代表的比例要继
续从严掌握。连任的代表应占一定比例。

十、第十四届全国人民代表大会代表于
2023年1月选出。 （新华社北京3月11日电）

第十三届全国人民代表大会第五次会议关于第十四届全国人民代表大会代表名额和选举问题的决定
（2022年3月11日第十三届全国人民代表大会第五次会议通过）

第一条 根据《中华人民共和国宪法》、
《中华人民共和国香港特别行政区基本法》以
及《中华人民共和国全国人民代表大会和地方
各级人民代表大会选举法》的规定，结合香港
特别行政区的实际情况，制定本办法。

第二条 香港特别行政区选举第十四届
全国人民代表大会代表由全国人民代表大会
常务委员会主持。

第三条 香港特别行政区应选第十四届
全国人民代表大会代表的名额为36名。

第四条 香港特别行政区选举的全国人
民代表大会代表必须是年满十八周岁的香港
特别行政区居民中的中国公民。

第五条 香港特别行政区成立第十四届
全国人民代表大会代表选举会议。选举会议
由香港特别行政区选举委员会委员中的中国
公民组成。但本人提出不愿参加的除外。

香港特别行政区行政长官为香港特别行
政区第十四届全国人民代表大会代表选举会
议的成员。

选举会议成员名单由全国人民代表大会
常务委员会公布。

第六条 选举会议第一次会议由全国人
民代表大会常务委员会召集，根据全国人民代
表大会常务委员会委员长会议的提名，推选19
名选举会议成员组成主席团。主席团从其成
员中推选常务主席一人。

主席团主持选举会议。主席团常务主席
主持主席团会议。

第七条 选举会议举行全体会议，须有过
半数成员出席。

第八条 选举会议成员以个人身份参加
选举会议，并以个人身份履行职责。

选举会议成员应出席选举会议，如有特殊
原因不能出席，应事先向主席团书面请假。

选举会议成员不得直接或者间接地索取、
接受参选人和候选人的贿赂，不得直接或者间
接地谋取其他任何利益，不得直接或者间接地
以利益影响他人在选举中对参选人和候选人
所持的立场。

第九条 选举日期由选举会议主席团确定。
第十条 全国人民代表大会代表候选人

由选举会议成员15人以上提名。每名选举会
议成员提名的代表候选人不得超过36名。

选举会议成员提名他人为代表候选人，应
填写《中华人民共和国香港特别行政区第十四
届全国人民代表大会代表候选人提名信》。

第十一条 年满十八周岁的香港特别行
政区居民中的中国公民，凡有意参选第十四届
全国人民代表大会代表的，应领取和填写《中
华人民共和国香港特别行政区第十四届全国
人民代表大会代表参选人登记表》。在提名截
止日期以前，送交参选人登记表和15名以上
选举会议成员分别填写的候选人提名信。

选举会议成员本人参选的，需要由其他15
名以上选举会议成员为其填写候选人提名信。

参选人在登记表中应当作出声明：拥护中华
人民共和国宪法和香港特别行政区基本法，拥护

“一国两制”方针政策，效忠中华人民共和国和香
港特别行政区；未直接或者间接接受外国机构、
组织、个人提供的与选举有关的任何形式的资
助。参选人须对所填事项的真实性负责。

任何人因危害国家安全被法院判决有罪的，
即丧失参加全国人民代表大会代表选举的资格。

第十二条 代表候选人的提名时间由选
举会议主席团确定。

第十三条 选举会议主席团公布第十四
届全国人民代表大会代表候选人名单和简介，
并印发给选举会议全体成员。

主席团公布代表候选人名单后，选举会议
成员可以查阅代表候选人的提名情况。

在选举日之前，对违反本办法第十一条规
定的登记表所声明内容，或者因危害国家安全
被法院判决有罪的参选人，经过审查核实，由
主席团决定不将其列入候选人名单或者从候
选人名单中除名。

第十四条 选举会议选举第十四届全国
人民代表大会代表的候选人应多于应选名额，
进行差额选举。

第十五条 选举会议选举第十四届全国
人民代表大会代表采用无记名投票的方式。

选举会议进行选举时，所投的票数多于投
票人数的无效，等于或者少于投票人数的有效。

每一选票所选的人数，等于应选代表名额
的有效，多于或者少于应选代表名额的作废。

第十六条 代表候选人获得参加投票的
选举会议成员过半数的选票时，始得当选。

获得过半数选票的代表候选人的人数超
过应选代表名额时，以得票多的当选。如遇票
数相等不能确定当选人时，应当就票数相等的
候选人再次投票，以得票多的当选。

获得过半数选票的当选代表的人数少于
应选代表的名额时，不足的名额另行选举。另

行选举时，根据在第一次投票时得票多少的顺
序，按照候选人比应选名额多五分之一至二分
之一的差额比例，由主席团确定候选人名单；
如果只选一人，候选人应为二人。另行选举
时，代表候选人获得参加投票的选举会议成员
过半数的选票，始得当选。

第十七条 选举会议设总监票人一人、监票
人若干人，由选举会议主席团在不是代表候选人
的选举会议成员中提名，选举会议通过。总监票
人和监票人对发票、投票、计票工作进行监督。

第十八条 在选举日不得进行拉票活动。
选举会议举行全体会议进行投票。会场

按座区设投票箱，选举会议成员按座区分别到
指定的票箱投票。

投票时，首先由总监票人、监票人投票，然后
主席团成员和选举会议其他成员按顺序投票。

选举会议成员不得委托他人投票。
第十九条 计票完毕，总监票人向主席团

报告计票结果。选举结果由主席团予以宣布，
并报全国人民代表大会常务委员会代表资格
审查委员会。

选举会议主席团向全国人民代表大会常
务委员会代表资格审查委员会报送选举结果
前，发现当选人违反本办法第十一条规定的登
记表所声明内容的，或者因危害国家安全被法
院判决有罪的，应当在向全国人民代表大会常
务委员会代表资格审查委员会报送选举结果
的同时，提出当选人违反登记表所声明内容或
者因危害国家安全被法院判决有罪的情况的

报告。代表资格审查委员会经审查核实后，应
当向全国人民代表大会常务委员会提出确定
代表当选无效的报告。

全国人民代表大会常务委员会根据代表
资格审查委员会提出的报告，确认代表的资格
或者确定代表的当选无效，并公布代表名单。

第二十条 选举会议主席团接受与选举
第十四届全国人民代表大会代表有关的投诉，
并转报全国人民代表大会常务委员会代表资
格审查委员会处理。

第二十一条 香港特别行政区第十四届全
国人民代表大会代表可以向全国人民代表大会
常务委员会书面提出辞职，由全国人民代表大
会常务委员会决定接受辞职后予以公告。

第二十二条 香港特别行政区第十四届
全国人民代表大会代表违反本办法第十一条
规定的登记表所声明内容的，或者因危害国家
安全被法院判决有罪的，由全国人民代表大会
常务委员会代表资格审查委员会提出终止其
代表资格的意见，全国人民代表大会常务委员
会根据代表资格审查委员会的意见，确定终止
其代表资格，并予以公告。

第二十三条 香港特别行政区第十四届全国
人民代表大会代表因故出缺，由选举香港特别行
政区第十四届全国人民代表大会代表时未当选的
代表候选人，按得票多少顺序依次递补，但是被
递补为全国人民代表大会代表的候选人的得票
数不得少于选票的三分之一。全国人民代表大会
常务委员会根据代表资格审查委员会提出的报
告，确认递补的代表资格，公布递补的代表名单。

选举第十四届全国人民代表大会代表时，
在未当选的代表候选人中，如遇票数相等不能
确定代表出缺时的递补顺序，由主席团决定就
票数相等的候选人再次投票，按得票多少确定
递补顺序。 （新华社北京3月11日电）

中华人民共和国香港特别行政区选举第十四届全国人民代表大会代表的办法
（2022年3月11日第十三届全国人民代表大会第五次会议通过）

第一条 根据《中华人民共和国宪法》、
《中华人民共和国澳门特别行政区基本法》以
及《中华人民共和国全国人民代表大会和地方
各级人民代表大会选举法》的规定，结合澳门
特别行政区的实际情况，制定本办法。

第二条 澳门特别行政区选举第十四届
全国人民代表大会代表由全国人民代表大会
常务委员会主持。

第三条 澳门特别行政区应选第十四届
全国人民代表大会代表的名额为12名。

第四条 澳门特别行政区选举的全国人
民代表大会代表必须是年满十八周岁的澳门
特别行政区居民中的中国公民。

第五条 澳门特别行政区成立第十四届
全国人民代表大会代表选举会议。选举会议
由参加过澳门特别行政区第十三届全国人民
代表大会代表选举会议的人员，以及不是上述
人员的澳门特别行政区居民中的中国人民政
治协商会议第十三届全国委员会委员、澳门特
别行政区第五任行政长官选举委员会委员中
的中国公民和澳门特别行政区第七届立法会
议员中的中国公民组成。但本人提出不愿参
加的除外。

澳门特别行政区行政长官为澳门特别行
政区第十四届全国人民代表大会代表选举会
议的成员。

选举会议成员名单由全国人民代表大会
常务委员会公布。

第六条 选举会议第一次会议由全国人
民代表大会常务委员会召集，根据全国人民代
表大会常务委员会委员长会议的提名，推选11
名选举会议成员组成主席团。主席团从其成
员中推选常务主席一人。

主席团主持选举会议。主席团常务主席
主持主席团会议。

第七条 选举会议举行全体会议，须有过
半数成员出席。

第八条 选举会议成员以个人身份参加
选举会议，并以个人身份履行职责。

选举会议成员应出席选举会议，如有特殊
原因不能出席，应事先向主席团书面请假。

选举会议成员不得直接或者间接地索取、
接受参选人和候选人的贿赂，不得直接或者间
接地谋取其他任何利益，不得直接或者间接地
以利益影响他人在选举中对参选人和候选人
所持的立场。

第九条 选举日期由选举会议主席团确定。
第十条 全国人民代表大会代表候选人

由选举会议成员15人以上提名。每名选举会
议成员提名的代表候选人不得超过12名。

选举会议成员提名他人为代表候选人，应
填写《中华人民共和国澳门特别行政区第十四
届全国人民代表大会代表候选人提名信》。

第十一条 年满十八周岁的澳门特别行
政区居民中的中国公民，凡有意参选第十四届
全国人民代表大会代表的，应领取和填写《中
华人民共和国澳门特别行政区第十四届全国
人民代表大会代表参选人登记表》。在提名截
止日期以前，送交参选人登记表和15名以上选
举会议成员分别填写的候选人提名信。

选举会议成员本人参选的，需要由其他15
名以上选举会议成员为其填写候选人提名信。

参选人在登记表中应当作出声明：拥护中华
人民共和国宪法和澳门特别行政区基本法，拥护

“一国两制”方针政策，效忠中华人民共和国和澳
门特别行政区；未直接或者间接接受外国机构、
组织、个人提供的与选举有关的任何形式的资
助。参选人须对所填事项的真实性负责。

任何人因危害国家安全被法院判决有罪
的，即丧失参加全国人民代表大会代表选举的
资格。

第十二条 代表候选人的提名时间由选
举会议主席团确定。

第十三条 选举会议主席团公布第十四
届全国人民代表大会代表候选人名单和简介，
并印发给选举会议全体成员。

主席团公布代表候选人名单后，选举会议
成员可以查阅代表候选人的提名情况。

在选举日之前，对违反本办法第十一条规
定的登记表所声明内容，或者因危害国家安全
被法院判决有罪的参选人，经过审查核实，由
主席团决定不将其列入候选人名单或者从候
选人名单中除名。

第十四条 选举会议选举第十四届全国
人民代表大会代表的候选人应多于应选名额，
进行差额选举。

第十五条 选举会议选举第十四届全国
人民代表大会代表采用无记名投票的方式。

选举会议进行选举时，所投的票数多于投
票人数的无效，等于或者少于投票人数的有
效。

每一选票所选的人数，等于应选代表名额
的有效，多于或者少于应选代表名额的作废。

第十六条 代表候选人获得参加投票的
选举会议成员过半数的选票时，始得当选。

获得过半数选票的代表候选人的人数超
过应选代表名额时，以得票多的当选。如遇票
数相等不能确定当选人时，应当就票数相等的
候选人再次投票，以得票多的当选。

获得过半数选票的当选代表的人数少于
应选代表的名额时，不足的名额另行选举。另
行选举时，根据在第一次投票时得票多少的顺
序，按照候选人比应选名额多五分之一至二分
之一的差额比例，由主席团确定候选人名单；
如果只选一人，候选人应为二人。另行选举
时，代表候选人获得参加投票的选举会议成员
过半数的选票，始得当选。

第十七条 选举会议设总监票人一人、监
票人若干人，由选举会议主席团在不是代表候
选人的选举会议成员中提名，选举会议通过。
总监票人和监票人对发票、投票、计票工作进
行监督。

第十八条 在选举日不得进行拉票活动。
选举会议举行全体会议进行投票。会场

按座区设投票箱，选举会议成员按座区分别到
指定的票箱投票。

投票时，首先由总监票人、监票人投票，然后
主席团成员和选举会议其他成员按顺序投票。

选举会议成员不得委托他人投票。
第十九条 计票完毕，总监票人向主席团

报告计票结果。选举结果由主席团予以宣布，
并报全国人民代表大会常务委员会代表资格
审查委员会。

选举会议主席团向全国人民代表大会常
务委员会代表资格审查委员会报送选举结果
前，发现当选人违反本办法第十一条规定的登
记表所声明内容的，或者因危害国家安全被法
院判决有罪的，应当在向全国人民代表大会常
务委员会代表资格审查委员会报送选举结果
的同时，提出当选人违反登记表所声明内容或

者因危害国家安全被法院判决有罪的情况的
报告。代表资格审查委员会经审查核实后，应
当向全国人民代表大会常务委员会提出确定
代表当选无效的报告。

全国人民代表大会常务委员会根据代表
资格审查委员会提出的报告，确认代表的资格
或者确定代表的当选无效，并公布代表名单。

第二十条 选举会议主席团接受与选举
第十四届全国人民代表大会代表有关的投诉，
并转报全国人民代表大会常务委员会代表资
格审查委员会处理。

第二十一条 澳门特别行政区第十四届
全国人民代表大会代表可以向全国人民代表
大会常务委员会书面提出辞职，由全国人民代
表大会常务委员会决定接受辞职后予以公告。

第二十二条 澳门特别行政区第十四届
全国人民代表大会代表违反本办法第十一条
规定的登记表所声明内容的，或者因危害国家
安全被法院判决有罪的，由全国人民代表大会
常务委员会代表资格审查委员会提出终止其
代表资格的意见，全国人民代表大会常务委员
会根据代表资格审查委员会的意见，确定终止
其代表资格，并予以公告。

第二十三条 澳门特别行政区第十四届
全国人民代表大会代表因故出缺，由选举澳门
特别行政区第十四届全国人民代表大会代表
时未当选的代表候选人，按得票多少顺序依次
递补，但是被递补为全国人民代表大会代表的
候选人的得票数不得少于选票的三分之一。
全国人民代表大会常务委员会根据代表资格
审查委员会提出的报告，确认递补的代表资
格，公布递补的代表名单。

选举第十四届全国人民代表大会代表时，
在未当选的代表候选人中，如遇票数相等不能
确定代表出缺时的递补顺序，由主席团决定就
票数相等的候选人再次投票，按得票多少确定
递补顺序。 （新华社北京3月11日电）

中华人民共和国澳门特别行政区选举第十四届全国人民代表大会代表的办法
（2022年3月11日第十三届全国人民代表大会第五次会议通过）

□新华社记者

充满希望的春天，生机勃勃的清晨。
11日一早，全国人大代表、河北省滦南县

李营村党支部书记李志刚乘车抵达天安门广
场，出席十三届全国人大五次会议闭幕会。

“国家发展又取得新的重大成就，‘十四
五’实现良好开局，这是在以习近平同志为核
心的党中央坚强领导下，全国上下共同努力的
结果。今年两会上，习近平总书记作出五个

‘必由之路’、五个‘有利条件’等重要论断，更
加坚定前行的信心，指明前进的方向。”李志刚
说。

走过百年征程路，奋进伟大新时代。
迈进新征程召开的这次大会，是一次求真

务实、提振信心的盛会，进一步激发了全国各

族人民在以习近平同志为核心的党中央坚强
领导下意气风发、步调一致向前进的如磐信
念。

这次大会，处处彰显全过程人民民主的澎
湃活力——

代表们提出议案487件，对各方面工作提出
建议、批评和意见约8000件，推动亿万人民所思
所想融入国家发展的顶层设计和决策部署。

在“代表通道”“部长通道”，代表们从实际
出发谈感想、广建言，部委负责人聚焦热点问
题、回应社会关切，让“百姓盼的”与“党和政府

干的”同频共振、民主与民生紧密相连。
……
万人大礼堂内气氛庄重热烈，在全场掌声

中，习近平等党和国家领导人健步走上主席
台。上午9时，闭幕会开始。

——关于政府工作报告的决议表决通过。
——关于修改地方各级人民代表大会和

地方各级人民政府组织法的决定表决通过。
——关于十四届全国人大代表名额和选

举问题的决定表决通过。
……

掌声一次次响起，党的主张、人民意愿一
次次凝聚为国家意志。

上午9时42分，十三届全国人大五次会议
胜利闭幕，雄壮的国歌声响彻全场。

风险与挑战面前，我们激扬砥砺前行的精
气神——

2022年是党和国家事业发展进程中十分
重要的一年，政府工作报告提出一系列新目标
新部署，传递出中国经济社会发展砥砺前行的
信心和底气。

吹响开创未来的号角，我们汇聚万众一心

的正能量——
“习近平总书记提到‘自信自强的精神力

量’，这是中国人民不懈奋斗的动力源泉。”扎
根大漠30年的敦煌研究院院长苏伯民代表
说，“夯实新时代文化自信之基，为民族复兴凝
聚更基本、更深沉、更持久的力量，是我们的职
责使命。我们将继续埋头苦干，以实际行动迎
接党的二十大胜利召开。”

步出人民大会堂，代表们步履铿锵，心潮
澎湃。

小康梦、复兴梦……从追梦到圆梦，从圆
梦再追梦，亿万中华儿女携手同心、奋进新征
程。

天安门广场，红旗猎猎；神州大地，春光无
限。 （记者施雨岑、胡浩、白阳、孙少龙、罗沙）

（据新华社北京3月11日电）

砥砺前行，携手创造新的更大奇迹
——十三届全国人大五次会议闭幕侧记